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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Internetová bezpečnost se dělí na dvě části, teoretickou

a praktickou. Začátek teoretické části je věnován sociálním sítím. Jedná se především

o vysvětlení, jakým způsobem se vyvíjely sociální sítě v historii, dále co znamená mít profil

na těchto sítích a jaké typy uživatelů zde můžeme najít. Další kapitola se věnuje druhům

sociálních sítí. V poslední kapitole teoretické části lze najít informace o kyberšikaně. Jedná

se především o vysvětlení historického kontextu, určení druhů kyberšikany a definice druhů

kyberšikany. V praktické části se práce věnuje analýze vztahu dětí k problematice

kyberšikany, a to prostřednictvím dotazníkového šetření. Dále je v práci provedeno

multikriteriální hodnocení pro výběr nejnebezpečnějšího prostředku komunikace z hlediska

zneužití kyberšikany. Po vyhodnocení je v poslední kapitole navrženo opatření a vytvořen

elektronický výukový materiál.

Klíčová slova: agresor, bezpečnost, kyberšikana, oběť, sociální síť

ABSTRACT

The bachelor thesis has the topic Internet security is divided into two parts, theoretical and

practical. The beginning of the theoretical part is devoted to social networks. It is mainly an

explanation of how social networks have evolved in history, then means of having a profile

on these networks and what types of users can be found here. The next chapter deals with

the types of social networks. In the third and last part of the theoretical part you can find

information about cyberbullying. It is mainly an explanation of the historical context, the

identification of types of cyberbullying and the definition of types of cyberbullying. In the

practical part, the work deals with the analysis of the relationship of children to the issue of

cyberbullying, through a questionnaire survey. Furthermore, a multicriteria evaluation is

performed for the selection of the most dangerous means of communication in terms of abuse

of cyberbullying. After the evaluation, an electronic teaching material is designed and

created in the last chapter.

Keywords: aggressor, cyberbullying, security, social network, victim
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ÚVOD

Kyberšikana je v dnešní době především v kruhu mladých lidí velice zmiňovaným pojmem.

Většina dětí je na tento způsob agrese upozorněna již v mladém věku, například ve škole, od

rodičů, či se o něm dozví přímo z internetu. Naštěstí v dnešní době existuje už mnoho filmů,

seriálů a knih zabývajících se touto problematikou, a tak díky nim děti mohou zjistit základní

informace o tom, jak se jí bránit. I přesto se často dnešní děti pohybující se ve světě

sociálních sítí mohou dostat pod kontrolu agresora, využívajícího k dosažení svého cíle

právě zmíněnou kyberšikanu. Takovýto agresor tedy využívá počítače, informační

a komunikační technologie k ublížení druhému. Může se jednat například o vydírání,

ztrapňování, ubližování, ohrožování, zastrašování a podobně.

Setká-li se někdo s kyberšikanou, je možné, že se ocitne v různých rolích. Mezi tyto role

patří agresor, přihlížející a oběť. Každá role potřebuje svým způsobem pomoc. Agresorům

by bylo potřeba vysvětlit, jaké následky může mít jejich chování. Obětem by bylo potřeba

pomoci především v boji proti agresorům, a hlavně s následným vyrovnáním se s danou

situací. Přihlížející by zase potřebovali především dostat motivaci a odvahu pro nahlášení

a řešení případu kyberšikany, které byli svědky. Zvýšení povědomí o této problematice je

tedy velice nutné, už jen kvůli skutečnosti, jaké následky může mít působení kyberšikany na

oběti. O to více je potřeba tuto problematiku řešit, jelikož jsou obětmi často děti, které jsou

na své soukromí velice citlivé a jeho narušení by mohlo v jejich budoucím životě způsobit

velké psychické problémy.
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1 SOCIÁLNÍ SÍTĚ

Nejoblíbenějším prostředkem komunikace 21. století jsou právě sociální sítě na internetu.

Tyto sítě mnohdy sdružují jednotlivce, kteří poté vytvářejí nestejnorodé specifické skupiny.

Ačkoliv takovéto skupiny mají možnost vytvářet se na různých místech, např. ve školách

či na univerzitách, poslední dobou se jejich nejoblíbenějším místem vzniku stal internet.

Objasnění této popularity může být takové, že na rozdíl od většiny obyčejných míst,

kde počínají sociální sítě, internet poskytuje neomezené sdružování milionů jednotlivců

z celého světa. Ti se touží poznávat, setkávat, navazovat přátelství či intimní vztahy,

profesionální spojenectví, hromadit a sdílet informace, vyměňovat si znalosti týkající

se například filmů, seriálů, hudby, sportu a podobně. Témata a zájmy těchto sítí jsou

tak hojné a rozmanité, jak jen si to naše mysl dokáže představit.

V on-line prostředí využívají sociální sítě pro svoje potřeby možnosti webových stránek.

Takové webové stránky pak označujeme jako sociální weby. Ty fungují především jako

určité on-line komunity uživatelů internetu. Komunity mají možnost uživatele se společnými

zájmy, náboženstvím nebo třeba politickými názory sdružovat.

Prezentování jednotlivců, vytváření svých vlastních sociálních sítí a udržování kontaktu

s ostatními uživateli umožňují sociální sítě, jako je Facebook, Instagram, MySpace nebo

Twitter. Velice časté jsou v dnešní době sítě, díky kterým mohou uživatelé těchto sítí nalézt

nové partnery, ale zároveň mohou mít i pracovní povahu, kdy dochází ke shromažďování

lidí ze stejného pracovního prostředí (Bednář, 2011; Hulanová, 2012).

1.1 Historie sociálních sítí

V roce 1954 byl poprvé použit termín „Sociální síť“. Přesně jej definoval sociolog a profesor

londýnské ekonomické univerzity Jameson Barnes, který se zabýval zkoumáním sociálních

vztahů mezi norskými rybáři. Svým výzkumem dospěl k takovému závěru, že veškerá

společnost tvoří jakousi síť vztahů, které jsou vzájemně propojeny, tzv. sociální síť.

S polovinou 90. let je spojován vznik sociálních sítí nebo spíše jeho náznak, kdy převládal

velký rozmach univerzitních studentů, kteří se pustili do vytváření programů sloužících pro

komunikaci v okruhu školy, ale i s rodinou. Jednalo se o neveliké a neznámé sociální sítě,

jež fungovali v omezeném okruhu skupiny lidí. V roce 1997 vnikla první a zároveň

průlomová sociální síť, kterou byla aplikace SixDegrees.com. Umožňovala svým

uživatelům vytvořit si profilový účet, pomocí kterého komunikovali s ostatními uživateli
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a prohlíželi si ostatní profily. I když tato aplikace zaujala spoustu lidí, tak se později stala

finančně prodělečná a v roce 2001 byla zrušena. Následující sociální sítí byla seznamka

Friendster.com, kterou založil v roce 2002 inženýr, podnikatel a investor Jonathan Abrams.

Z počátku si seznamka vedla dobře, avšak později začala upadat a v roce 2009 ji odkoupila

asijská firma Mol Global za 26,5 miliónů dolarů. Nyní už nefunguje jako seznamka, ale jako

skupina, ve které se potkávají hráči počítačových her a komunikují mezi sebou navzájem.

Další průlomové sociální sítě jsou blíže uvedeny v následující kapitole (Sociální sítě a jejich

vývoj – pohled do historie, 2013).

1.2 Profil na sociálních sítích

Sociální sítě dávají možnost zformovat vlastní profil, který ve většině případů bývá spojován

s off-line identitou uživatele. Toto propojení může být více či méně zřetelné:

a) konkrétně patrné díky zveřejnění jména, fotografie a dalších identifikačních údajů,

b) spíše nepřímé, je-li uživatel ztotožněn dle osobitých publikovatelných materiálů

(např. zájmy, zkušenosti) či na základě viditelných okruhů přátel.

Profil je vytvářen neustálou aktivitou uživatelů, kteří mají do značné míry kontrolu nad jeho

podobou. Jedinci na něj vkládají většinu materiálů a informací, které vidí ostatní uživatelé

internetu. Mohou rovněž používat více možných funkcí aplikace, např. dávat takzvané

„lajky“, přidávat komentáře, sdílet příspěvky nebo měnit statusy. Profil znázorňuje dobrou

možnost pro kontrolovanou sebeprezentaci neboli proces, kterým subjekt usiluje

o kontrolování dojmu, jaký si o něm vytvářejí jiní. Přesto je v anonymních on-line

prostředích kontrola vyšší než tato, například jako je anonymní chat, a proto zde nemáme

velkou šanci rozpoznat, jak se uživatel projevuje v jiných prostředích. U adolescentů je často

vyšší tendence k experimentům s on-line identitou, napříč tomu je u nich sebereprezentace

na sociálních sítích poměrně realistická. Na sociálních sítích většinou nezveřejňují falešné


[…]


se na sociálních sítích. Dále práce vysvětluje, jaké jsou druhy sociálních sítí a jaké jsou

základní znaky těchto druhů. Nedílnou součástí teoretické části je samotná definice

a seznámení s pojmem kyberšikana. Tato problematika byla v práci rozebrána z hlediska

historie a práva. Dále byla provedena komparace s klasickou šikanou a popsány jednotlivé

druhy kyberšikany společně s prostředky k tomu používanými.

Praktická část práce se zaměřila na analýzu vztahu dětí k problematice kyberšikany.

K této analýze bylo využito především dotazníkového šetření, na které odpovědělo 200 dětí

základních škol. Bylo tak získáno mnoho reálných informací, které následně odpověděly

na předem stanovené výzkumné otázky a hypotézy. Na základě odpovědí z dotazníku bylo

dále v práci provedeno multikriteriální hodnocení pro výběr nejnebezpečnějšího

komunikačního prostředku z hlediska kyberšikany. Zde bylo zjištěno, že nejnebezpečnější

z hlediska kyberšikany je právě sociální sít, jakožto komunikační prostředek využívaný

dětmi. Na základě získaných informací byl v práci navržen výukový materiál, a to v podobě

elektronické prezentace. Tento elektronický výukový materiál slouží jako prostředek

pro získání základních informací o kyberšikaně a poučení o základních pravidlech pro

bezpečný pohyb na internetu. Pro lepší informovanost a zvýšení povědomí o problematice

internetové bezpečnosti a kyberšikany byl vytvořen plakát obsahující základní pravidla pro

bezpečný pohyb na internetu.

Cílem této práce bylo provést dotazníkový průzkum v oblasti kyberšikany a následně

zpracovat výukový materiál podporující internetovou bezpečnost. Cíl práce byl splněn.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Internetová bezpečnost

Dobrý den,

jmenuji se Alice Nezhybová a jsem studentkou na Univerzitě Tomáše Bati. Studuji

na Fakultě logistiky a krizového řízení v Uherském Hradišti, obor Ochrana obyvatelstva.

V rámci své bakalářské práce na téma "Internetová bezpečnost" zpracovávám dotazníkové

šetření. Dotazník je zcela anonymní.

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas, který jste dotazníku věnovali.

1. Jaké je tvé pohlaví?

a) dívka

b) chlapec

2. Jaký je tvůj věk?

a) 10-12

b) 13-15

c) 15+

3. Máš založený účet na nějaké sociální síti?

a) ano

b) ne

4. Na které sociální síti máš založený účet?

a) Facebook

b) Instagram

c) Snapchat

d) Twitter

e) YouTube

f) TikTok

g) nikde

h) jiné

5. Kterou sociální síť využíváš nejčastěji?

a) Facebook

b) Instagram

c) Snapchat

d) Twitter

e) YouTube

f) TikTok

g) žádnou

h) jiné

6. Z jakého důvodu sociální sítě navštěvuješ?

a) komunikace s přáteli

b) seznámení s novými lidmi

c) prohlížení příspěvků

d) sdílení fotek

e) vyhledávání informací

f) sledování známých lidí

7. Kolik času na nich denně trávíš?

a) méně než 1 hodinu

b) 1 hodinu

c) 1-2 hodiny

d) 2-3 hodiny

e) 3 a více hodin

8. Jak si chráníš svůj účet?

a) je zabezpečen pouze pro mé přátelé

b) nereaguji na zprávy a žádosti o přátelství od cizích lidí

c) nechráním

d) nemám účet

e) jiné

9. Víš, co znamená pojem kyberšikana?

a) ano

b) ne

10. Kde ses poprvé s pojmem kyberšikana setkal/a?

a) ve škole

b) od rodičů

c) na internetu z televize

d) nesetkal/a

11. Co je podle tebe nebezpečnější?

a) klasická šikana (fyzické napadání a zesměšňování před ostatními)

b) kyberšikana (psychické napadání a zesměšňování pomocí informačních a

komunikačních technologií)

c) oboje stejně

12. Jaké prostředky podle tebe kyberšikana používá?

d) SMS a MMS zprávy

e) e-maily

f) sociální sítě

g) chat

h) on-line hry

13. Setkal/a ses někdy s kyberšikanou?

a) ano

b) ne

14. Pokud ano, byl/a jsi:

a) oběť

b) agresor

c) přihlížející

15. Pokud ses setkal/a nebo setkáváš s kyberšikanou, tak jakého typu?

a) napadáním nebo urážením

b) ponižováním nebo zesměšňováním

c) zastrašováním nebo vyhrožováním

d) zneužitím tvého účtu

e) nesetkal/a

16. Pokud ses setkal/a nebo setkáváš s kyberšikanou, tak jak často?

a) jednou/dvakrát

b) jednou/dvakrát ročně

c) jednou/dvakrát měsíčně

d) každý týden

e) každý den/skoro každý den

f) nesetkal/a

17. Na jaké sociální síti ses setkal/anebo setkáváš s kyberšikanou?

a) Facebook

b) Instagram

c) Snapchat

d) Twitter

e) YouTube

f) TikTok

g) Nesetkal/a

18. Stalo se ti někdy, že tě na sociální síti oslovil cizí člověk?

a) ano

b) ne

19. Stalo se ti někdy, že někdo dal na sociální sítě něco o tobě a ty ses potom cítil/a

špatně? (komentář, fotku, video)

a) ano

b) ne

20. Pokud by ses setkal/a s kyberšikanou, co bys z těchto možností udělal/a?

a) řeknu to kamarádovi

b) řeknu to někomu z rodiny

c) řeknu to svému oblíbenému učiteli

d) nechám si to pro sebe

e) začnu to samé dělat někomu jinému

f) obrátím se na linku bezpečí/policii

g) jiné

PŘÍLOHA P II: ELEKTRONICKÝ VÝUKOVÝ MATERIÁL