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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,46)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem „Internetová bezpečnost“. Práce je

zpracována na 65 stranách včetně úvodu a závěru a je členěna celkem do 6 kapitol. Autorka se

ve své práci věnuje aktuálnímu tématu kyberšikany a v teoretické části popisuje zejména

sociální sítě, které jsou častým zdrojem této formy šikany. Co bych práci vytknul, tak jsou

místy formální nedostatky mezi odstavci, kdy autorka často zbytečně vkládá prázdné odstavce.

Co bych naopak vyzdvihnul je vlastní tvorba plakátu a prezentací v rámci praktické části

bakalářské práce. Autorka splnila cíle práce, a tak ji doporučuji k obhajobě. Práci hodnotím

celkovou známkou B.

Otázky k obhajobě:

1. Byly či budou vámi zpracované výukové materiály podporující internetovou

bezpečnost v oblasti kyberšikany prezentovány v některém ze školských zařízení,

popřípadě jsou veřejně dostupné?

2. Myslíte si, že problematika kyberšikany je v podmínkách ČR řešena správně?

V Uherském Hradišti dne 20.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…